
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

 

 ПРИКАЗ         БОЕРЫК 

 

«14»  08   2019                                      № 634 

 

Об организации начала  

2019/2020 учебного года 

 

В целях организованного начала 2019/2020 учебного года в образовательных 

организациях г.Казани 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начальникам отделов Управления образования ИКМО г.Казани 

Г.Г.Латышевой, М.З.Закировой, И.М.Уразовой, Э.Р.Арслановой: 

1.1. провести оперативные совещания с руководителями образовательных 

учреждений по вопросам организации начала 2019/2020 учебного года; 

1.2. принять исчерпывающие меры по обеспечению антитеррористической и 

противопожарной защиты образовательных организаций в срок до 31 

августа 2019 года; 

1.3. возложить на руководителей образовательных организаций 

персональную ответственность за обеспечение безопасности участников 

учебно-воспитательного процесса; 

1.4. провести Дни открытых дверей в организациях дополнительного 

образования и дошкольного образования для детей и родительской 

общественности в период со 02 по 11 сентября 2019 года; 

1.5. организовать проведение мероприятий в рамках месячника, 

посвященного Дню солидарности и борьбы с терроризмом, в период с 03 

сентября по 03 октября 2019 года; 

Документ создан в электронной форме. № 103952-Док от 22.08.2019. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 1 из 6. Страница создана: 22.08.2019 12:15



 с 16 сентября по 16 октября 2019 года - Месячник «Экстремизму – нет!» 

(приказ УО от 15.08.2019 №637); 

2. Руководителям образовательных организаций г.Казани: 

2.1. с 26 по 31 августа 2019 года провести «Пробные дни»; 

2.2. до начала учебного года провести контрольные проверки исправности 

кнопок тревожной сигнализации на объектах образования; 

2.3. предусмотреть проведение учебных тренировок с педагогическими 

работниками, сотрудниками технического персонала и учащимися по 

эвакуации из зданий при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

2.4. обеспечить в соответствии с требованиями освещение территории 

образовательных учреждений; 

2.5. совместно со службой по делам несовершеннолетних Управления МВД 

России по г.Казани, иными заинтересованными службами организовать 

проведение мероприятий по обеспечению общественной безопасности, 

правопорядка и антитеррористической защищенности объектов 

образования г.Казани (осуществить всесторонние проверки готовности 

объектов образования к новому учебному году, степени их физической 

защищенности от несанкционированного проникновения, оснащения 

средствами сигнализации и экстренной связи с органами полиции, 

соблюдения требований антитеррористической и противопожарной 

безопасности); 

2.6. обеспечить строгий контрольно-пропускной режим в здание 

образовательной организации и на прилегающие территории; 

2.7. провести инструктажи для всех сотрудников образовательной 

организации по порядку действий в случае угрозы или совершения 

теракта и других чрезвычайных ситуаций; 

2.8. принять необходимые меры, исключающие парковку автотранспорта 

вблизи образовательных организаций, а так же у других объектов, где 

будут проводиться мероприятия, посвящённые Дню знаний; 

Документ создан в электронной форме. № 103952-Док от 22.08.2019. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 2 из 6. Страница создана: 22.08.2019 12:15



2.9. провести учет детей и подростков, проживающих на закрепленной за 

образовательной организацией территории, в целях обеспечения их 

всеобучем в срок до 10 сентября 2019 года; 

2.10. организовать профилактические мероприятия, направленные на 

недопущение вовлечения детей и подростков в деятельность 

молодежных экстремистских и иных организаций деструктивного 

характера; 

2.11. разместить на сайте учреждения доступные и используемые учащимися 

информации, способствующие профилактике терроризма и экстремизма, 

противодействию религиозной и этнической нетерпимости и 

дискриминации; 

2.12. организовать в рамках «Дня солидарности» тематические выставки в 

библиотеках школ; 

2.13. провести: 

 02 сентября 2019 года:  

- торжественные линейки, посвященные Дню знаний, с вручением подарков 

обучающимся 1 классов («Дневник добрых дел») и 2 классов («Дневник юного 

эколога»); 

- тематический урок «Россия, устремленная в будущее»; 

- урок Мира; 

- урок «Готов к труду и обороне»; 

 03 сентября 2019 года Всероссийский урок ОБЖ; 

 04 сентября 2019 года провести: 

- вторым уроком во всех классах единый урок (линейку, митинг, 

классный час) «День солидарности в борьбе с терроризмом», 

посвященный Дню памяти трагедии в Беслане; 

 06 сентября 2019 года: 

- День безопасности дорожного движения; 

 профилактическую разъяснительную работу с учащимися и их 

родителями в рамках классных часов и родительских собраний о 

правилах поведения на железной дороге. 

Документ создан в электронной форме. № 103952-Док от 22.08.2019. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 3 из 6. Страница создана: 22.08.2019 12:15



2.14. организовать горячее питание школьников с 3 сентября 2019 года 

(приказ УО г.Казани от 15.08.2019 №638); 

2.15. обеспечить выполнение плана мероприятий: 

 с 14 августа по 20 сентября 2019 года - «Месячник безопасности детей в 

общеобразовательных организациях» (приказ УО г.Казани от 14.08.2019 

№635); 

 с 20 августа по 10 сентября 2019 года – мероприятия в рамках 

профилактических операций «Подросток», «Внимание – дети!»;  

2.16. обеспечить незамедлительное реагирование на сообщения учащихся, 

родителей и обслуживающего персонала об обнаружении 

подозрительных предметов; 

2.17. организовать «родительский патруль» на близлежащей к 

образовательной организации территории в вечернее время (с 18.00 до 

20.00); 

2.18. установить флаги РФ и РТ на здании организации;  

2.19. обеспечить ежедневный контроль за посещаемостью учебных занятий 

учащимися, приказом по организации ввести в действие патронажные 

журналы; 

2.20. подготовить своевременно приказы о комплектовании учащихся в 1 и 10 

классы; 

2.21. оформить личные дела первоклассников в срок до 10 сентября 2019 

года; 

2.22. составить расписание учебных занятий на 2019/2020 учебный год в 

соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях» (СанПиН 2.4.2.2821-10); 

2.23. обеспечить информационную открытость образовательной организации, 

разместив на сайте учреждения актуальную информацию (ст.29 ФЗ от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);  

2.24. провести родительские собрания по вопросам: 

Документ создан в электронной форме. № 103952-Док от 22.08.2019. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 4 из 6. Страница создана: 22.08.2019 12:15



 профилактика асоциальных явлений среди школьников, в том числе о 

деструктивных молодежных формированиях; 

 о роли и значимости ежегодного тестирования старшеклассников на 

предмет употребления наркотиков; 

 о преимуществе вакцинопрофилактики, в том числе 

туберкулинодиагностики детей, необходимости раннего обращения за 

медицинской помощью при проявлении признаков заболевания гриппом 

и ОРВИ, о соблюдении мер профилактики; 

 о важности сопровождения детей в образовательные организации и из 

них в срок до 10 сентября 2019 года;  

 о необходимости использования световозвращающих элементов на 

одежде у детей в темное время суток; 

 о культуре поведения и безопасности движения на дорогах и вблизи них;  

2.25. внести в правила внутреннего трудового распорядка образовательных 

организаций нормы о запрете использования педагогами и 

обучающимися мобильных телефонов и иных гаджетов во время 

учебных занятий; 

2.26. принять дополнительные меры по технике безопасности на 

пришкольных участках и спортивных залах образовательных 

организаций г.Казани, до 30 августа 2019 года представить в отделы 

образования акты изучения состояния спортивных сооружений и 

оборудования. 

3. Разрешить руководителям учреждений образования до 10 сентября 2019 года 

проводить учебные занятия по временному расписанию. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника С.Н.Захарову.  

 

Начальник                                                                                                   И.Р.Хидиятов 

 

 

 

Г.Ф.Залялетдинова 

292-92-43 

Документ создан в электронной форме. № 103952-Док от 22.08.2019. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 5 из 6. Страница создана: 22.08.2019 12:15



Лист согласования к документу № 103952-Док от 22.08.2019 
Инициатор согласования: Залялетдинова Г.Ф. Главный специалист Управления 
образования 
Согласование инициировано: 19.08.2019 15:22 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Захарова С.Н. 
22.08.2019 

- 12:16 
 

Согласовано 
22.08.2019 - 

13:53  

- 

2 Ляхова О.И. 
22.08.2019 

- 13:53 
 

Согласовано 
22.08.2019 - 

14:31  

- 

3 Хидиятов И.Р. 
22.08.2019 

- 14:31 
 

Подписано 
22.08.2019 - 

15:23  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 103952-Док от 22.08.2019. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 6 из 6. Страница создана: 22.08.2019 15:26


